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Giysi üzerine yapılan biı takım çalışmalar "geleneksel
toplumlar''daki giysiler ile modem olarak adlaıdınlan toplumlardaki
giysileri karşılaştınr. Bu yaklaşımda modem giysi kendini ifade effne,
yenilik ve teıcih ile, krsacası'tnoda" ile karakterize edilir. Moda, ise
modern demoklasinin liberaI öznesi ile ilişkilendirilmiştir. Geleneksel
giysi ise genellikle tamamen geleneklere dayanan bir şey olarak
tanrmlaırr: insanlar giydikleri giysileri her zarnem' gilnilen şeyler
olduklan için giyeıler. Geleneksel ğysi genellikle' giysi dğşikliğne
yönelik seçeneklerin azlığndaı daha çok özrıelliğe tutunan bir yoksunluk
olaıı seçenek yoksunluğu ile ilişkilendirilir. Geleneksel olarak
adlandınlan bu toplumlann bu şekilde betimlenişi basitçe yanlış olarak
gösterilirken- bahlı olmayan toplumlarııl yatatıcı yönü ile ilgili olduğu
kadar "geleneğn'' değişen ve inşa edilmiş doğası ile de ilgili genişi bir
literatiiıı bulunmaktadır-, moda ve modem giysiniı bireycilik ve seçimle
ilişkilendirildğ, öte yandan modem dışı giyimin insaılaıa gelenek ya da
toplumsal baskı ile empoze edildiği fikri siirüp gideı. ihsanlann -okul
iiniformalan, kadın ve çocülarca giyilen dinsel giysiler ve bebek
giysilerinde olduğu üzere- kendi giysilerini seçmedikleri karınaşık
modem toplumlarda bu insanlann sıldıtla seçenetİen yoksun olduğu ya
da başka bir koşulda tercih etıneyecekleri bir kimlik edinmeye
zorlan&klan söylenmektedir. Bu makalede, Botswana'daki insanlara
Herero giysisinin ne anlama geldiğini inceleme yoluyla bu fikre eleştirel
yaklaşmaktaym. Herero kadınlannın giysilerinde yere kadar uzun, geniş
eteklo, yiiksek boynuzlu başlıklar önemli bir yer futax ve (aslında bazı
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' 'Geıeııegn:' modernist inşaaş kon'ısuıı<la bb. Hobsbavmı ve Rango, 1983. Modernite ve
gelenek arasmdaki kaışıt|rk aslında çok sıklrtla bafilı ve bahlr olııayan toplumlan
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yaratıcığı haklonda l980'loden beri yayınlaımrş herhangi bir antropolojik çalışmaya
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yönloiyle) 19. yiiayldan kalmış gibidiı' Bu, bir Afrika liberal
demohasisi olan Botswana'lı pek çok kadının giydiği batılı göriinikrılü
giysilerden kesinlikle farklıdır.

Teİraı edecek olursğ giysi ve moda çalışmalan oldukça temel
iki vaısayımla yola çıkarlar: giysi bir ölçiide bir seçimdfu, ve yine giysi
temel olarak kişinin kimliğnin diğer kişileıe gösterilrnesiyle ııgiıijir.
Modem giysi, literattiıde berüiğin toplumun diğer böliimlerinden 

_farHı;

hatta pek çok anlamda kaşıt olaıak ele alındığ güçlü bir biçimde özrıei
biıeycilikle ilişkilendirilmektedir. Bu özrıellik, demotrasiyi nasıl
anladığımıza ilişkin öneırıti bir öğedir: demolıratik toplum, kenii ihtiyaç
ve durünlannı anlayan, oıılan toplrımsal gruplann ihtiyaç ve durumlan
ile bağdaştıran (ya onlara bağlanarak ya da onlara karşı çıkarak) ve kendi
kişisel çıkarlannı ve düşiincelerini kamusal alanda dile getiıen kişilere
dayaırı. Bağımsız düşiinceye ve seçime muktediı liberh birey 

-fikri,

demolratik toplum için heın bir ideal hem de birdayaıak noktasıdır.

. $vsiıı, kimlğ gözlo öniiııe sermenin bir aıacı otarak gömıe\
giysiyi liberat bireycilikle ve de biıeysel siyasi karaılmdan ortaya çıkan
|oılumsal biçimler ile ilişkilendiıen fikirler destesinin bir parçasıdrr.
Giysi, bazen kendini ifadedeki, kişinin ."biıeyselliğ,,ni göriiniır kılmadaki
yaıatıcı 

-bir çaba olarak görülebilir. Bu giysi-kimlik bağ, bazı diizeylerde
yapay, diğerlerinde ise daha derin olabiliı. Giysi geneliikle kişinin siyasi
ya da sosyal bir grubun bir parçası olmak tanııma aızusu olarak
düşiimüliir; öte yandan bu durumd4 giysi bir bayrak ya da kimlik
spstergeşi 9]arak vazife gördüğü siirece giysinin aniamı kendini yapay
olaıak biçimlendirir. Bu, insanlann yfüsek toplumsal sınrfa 

_ 

ait
üyeliklerinin o sınrfla ilişkilendirilen tiiketim maliaıın gözler öniine
serilmrcsi yoluyla ifade edildiği Thorstein Veblen'in ..gösterişçi
tiiketim"inde özetlenen fikiıdir (Veblen, l9l9). Mallann diğer biçimbrde
ıe anlaına geldikleıi önemli dğldir; toplumsal olarak asıl önemli olan
şey ise onlanı biı toplumsal grupla olan bağlarıtılarıdır. Bireysel olarak
kendini ifade efine ile toplumun inşası aıasındaki bağlaniı, gençlik
modası çalışmalannda göıülrnektediı: gençler iinlü bir kimse, bir moaa
markası ya da okulda popüler olan bir sosyal grup ile özdeşleşen giysileı
satın alırlar ve i2erlerinde yaptıklan ufak bir değişiklik ile- onlan
kendilerine özgiin krlarlar. Gençlerin moda tercihi yapay ya da yapay
olmayan olarak yorumlanabilir -piercingli dillo, ,{niııler ve 

-slyai

rujların hepsinin kendi içinde anlamlan mr vardıı yoksa bunlaı sadecJasi
bir sosyal gruba üyeliğe işaret eden göstergeler midir? Gençler, hem
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erişebilir olduklan tiiketim malları yoluyla biı iç benlik ifade etmeye
çalışırlaıken; hem de aynr modanrn takipçisi oluıIm.

Fıansız bir sosyal kuramcı olaı Gilles Lipovetsky, işte tiim bu
nedenlerden dolay modanrn modem demokrasinin kökenlerinden biri
olduğunu savunmuşfur (Lipovetsky, |994). o, modanın bağımsız benlik
düştincesini seçim bilincine eklediğni öne süer. Böylece bu, oy
ffi]anma yg siyasi katılım gibi şeylere izin veren hem bireysellik heın de
bireysel faillik fikirlerine tutunur. iıonik olarak, Lipovetsky'nin
biıeyselliğ topluma ve diğeılerine karşl ortaya koymak olarak ortaya
konan moda yaklaşmı, giysilerin bireysel seçimi yansıtabildiği
duumlann dışında, giyinmenin keııdinde vaf,olan "anlam"rnın tamamen
kaybolmasına yol açar. Bu demektir ki, Lipovetsky'ye göıe Gucci bir
çarıtarxn' "tiirban biçiminde'' islami bir baş örtiisiiııiin ya da Usame Bin
l,adin'i kutlayan bir t_shirttin bireyin onlaı seçmeye muktedif oluşunu ve
onlarla toplumsal bir iddia geıçekleştirişini göstermesine yönelik bir aıaç
olmaktan ziyade daha derin biı arılamı zaten yoktur. insaılann yaptıklmı
fiili seçimler, onlann modaya yönelik "ifade1er''ini ve hatta benliklerine
ilişkin anlamı siirekli olaıak değştirmeleri nedeniyle nihai olarak ilişkili
değldir. Lipovetsky, onun moda olan postmodem demokratlan ile
bireysellikten yoksrm ve sahip olduklan benliklerinin anlamınrn tamamen
içinde yaşadıklan kİiıltiirle biçimlenmiş olan kişileri karşılaştıır:
bir kişinin yaşantısındaki adetler ve ilkeler, sosyal gereklilikler ve tabular,
siirdiirülmesi geıeken, değşmez ve haıeketsiz olan bir başlangç anının
sonucu olarak ortaya çıkanldıHanna inanıldığınd4 insanlar kendi sosyal
evrenlerinin yaratıcılan olarak kabul edilmezler (Lipovetsky, 1 994: 1 8).

Bu, insanlann adetlerine sıkıca bağlı oldülan ve göriinen o ki
kendileri için ve hatta kendileri hakkında düşiinemedikleri biı duruma
ilişkin; ilkel bir cehaletin iiıkiitiicü ve kesinlikle kusurlu bir
betimlemesidfu. Buradan çıkan iki sonuç vardr. Biri' geleneklerinin
takipçisi olan kişiler liberal bireyciliğe dayanan modern demokrasiye
uygrrn kimseler değldirler. ikincisi ise, sahip oldukları kiiltiirleri Claude
Levi-Sffauss gibi Fransız aıhopologlanı anlamınr çözdiikleri sembolik
anlamlarla dolu gibi göriiılebilecekken, bu kişilerin kişisel yaşamlan,
moda olan demolırasilerin postrnodern öznelerinin yaşamlan gibi
anlamdan mahrumdurlaı.

Fakat elbette, giysiler insanlaı için kiırıtiğe ilişkin basit ifadelerin
ötesinde birer anlam taşımaktadırlar. Satenin parlakl€]fin ve
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ipeksiliğnin dokunsal bir anlamı vardır; keskin stiletüo tarzı topluklu bir
ayakkabının ise cinsel imalaı taşımasınrn yanmda işitsel bir anlamı
vaxdır; keten göıııleklerin diizgiiı göriinmesini sğayan emek yoğun bir
ütiileme işi gibi bütiin bunlar, kimliğın ötesine geçen pek çok anlamla
yiiklüdiirler. Punkçılann bedenlerine geçirdikleri ve giysilerini biı arada
futturduHan çerıgelli iğpeler, yaşam hakkmdaki siyasi ifadeloi yallıılr;ca
hafif bir biçimde birbirine tutturuı (IIebdige, 1979). Açık, uzun saçlar ve
kınşık giysiler toplumsal sınrrlamalaıdan özgiir olmay ifade edebiliı, öte
yandan sı}ıca toplanmış saçlar ve diizgiiıce ütiilenmiş ve içine sokularak
cıylınış giysiler, kimliğn ötesine geçen katı bir sosyal denetim
düşiincesini ve ifade biçiırıterini hem yansıtabilir ve hem de iiretebilir
@ouglas, 1970). Baş örttisü taloak sadece bir dinsel grub4 bir
toplrımsal srnrfa veya bir ıılusa aidiyete ya da eş veya eıkek kaıdeşin
isteğni yerine getirmeye ilişkin bir ifade değldir: baş örtiisü
cinsiyetleştirilişmiş bedeııler, içerideki kişi ve dışandaki dtinya, ya da
özel ve kamusal alanlar arasrndaki sınırlar, sınırlanmışlıklar ya da
serbestlikler ve daha pek çok şeye itişkin kişisel anlamlarla yiiklüdiir.
Antropolojinin birincil hedefi, şeylerin insanlar için ne anlama
geldiklerini ve de bu anlamlann oluştuğu, etkili olmaya başladığ ve
kişilerin yaşamlannda mticadele ettikleri siireçleri anlamaktır. Bunlar,
giyinmenin anlamına ilişkin birkaç basit önıektir: aslında, giysileı ve
modanın taşıüğı anlamlaı karmaşık ve çelişkilidir.

Bu makalede, ben Botswana'daki Herero halhnın giydiğ
giysilerin anlamını tartışacağm, aynı zamanda giysiye, biıeln sahip
olduğu kimliğinin bir ifadesi olarak bakmarun kişilerin topluma dah;
karmaşık biçiııılerde'tıyma" yollannı gözden kaçırdığınl savunacağm.
Botswana'daki bazı Herero kadınları, ülkede yaygın olan Bafi görtiniimlü
giyim tarzından oldukça farklı olan, alışılmışn dışında üçgen biçimli
başlıHan olan ve yerleıi süpiiıen uzun Vikt orya tanl giysilerini ya belirli
zamanlardaki törenlerde ya da giintiik olarak giyerler tŞekil l].
Botswana'da Heıero giysisini incelemek, hem demokrasilerin hem de
modern modanın liberal bireye bağı olduğu, liberal bireyselliğin ise
modem modalar yoluyla ifade edildiği görüşiinü eleştiıel biı biçimde
incelemenin miikemmel bir yoludur. Her ne kadaı bu makale Botswana
hakkında yazilmş olsa da; gilnmeye ve onun anlamrna ilişkin yeni
düşiiıme yoJlan, ve güçlü bir biçimde bir başka grup taxafindan
egemenlik altına alınmış olan libefal demokratik bir iilkedeki azıılık
gruplannın deneyimleri gibi Tiırkiye'yi ya da her hangi bir ülkel
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ilgilendiıen konular hakkııda bfutakm düşiinme biçimleri önereceğni
ümit ediyorum.

Botswını, Batswınılar ve Diğerleri
Botswana aşağı yukan Fransa'nrn yiiz ölçtimiine ve yaklaşık 1.7

milyon nüfusa sahip görece kiiçiik bir iiikedir. Büytik Britanya'dan
bağmsızhğın kazandığı l966'dan beri, çok partili demolaasinin
işletildiği ve buna daiı dinamik kampanyaların yffitiildüğü, diZenli
seçimlerin yapıldığ bir iiıIkedir. Haft sahip olduğu demokratik
güvencesinden onur duymakta ve okullannda bugiinkii rejimde olduğu
ğbi ülkenin geçmişte de demokrasinin belfuli niteliklerine sahip olduğu
öğetilmektedir. Bölgede sömiirge döneminde ve öncesinde egemenlik
siiıeıı "kabile''lerde şeflik babadan oğula geçse de, polifika ve şefliğe
ilişkin haleflik genellikle resmi kamusal toplantllarda (özgiir ve erkek)
nüfus ile yoğun istişale yaparak değerlendiriliıdi. Bu toplantılardaki, tiim
özgiir erkeklerin düşiincelerini aç dafira ve diğerlerini ikna efne
yetenekleri, ve yeni şeflerin aday gösterilmesi ve politikalan için gerekli
halk desteğnin sağlanması Botswana'nın şimdiki demokıatik doğası için
oldukça önemli sayılmaktadır.

Ilalkrn aşina olduğu ufak tefek skandallar her ne kadar basını
heyecanlandırsa da, Botswana'daki yolsuzluk, uluslar arası standartlara
göıe düşiikttir ve devlet görece şeffaftır. Bağımsızlığın hemen ardından
ülkede elmas keşfedilrniş; devlet ve de Beers tarafından çalıştrnlan elmas
madeırlerinden elde edilen gelir, eğtim, sağlık ve kamusal hizınetlerin
büyfü çapta artışını sağlamrş ve hızla gelişen bu ekoıomiyi
desteHemiştiı. Ekonomik gelişme son 20 yldır önemli ölçüde
yavaşlamş ve bu toplum daha fazla sınrf teınelli bir topluma doğu
evrildikçe çok çalışan insarılaı için hızlı yukanya doğu hareketlilik vaadi
zayıflımaya başlamıştır. HIV/AIDS'e yönelik erken kamu eğitimlerine
rağmen Botswana' diilıyadaki enfeksiyon oranı en yfüsek olan ükelerden
biridir ve hastalığn bedelini toplumsal ve ekonomik olafak
hissetınektedir. Heı ne kadar ülkedeki siyasi tartışma dinaınik olsa da ve
kiiçtik köy mahkemelerinden Yiiksek Mahkemeye dava taşrınaya
isteklilik olduğu göriilse de, iilkedeki insanlar genellikle şu ifadeyi
telrarlarlar: "Batswanalaı banşçıl bir halktır."

Bu, sadece banş içinde olma talebiıi içeriyor olmasından dolay
değl, aynı ztrıaıda ctirnlenin özıesi olan "Batswanalat''dan dolay
ilginç bir ifadededir. Kelime taın olarak "Tswana Hallıı" anlamına
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gelmektedir ftelime "Tswana'' olan isim kökiine insanlan çoğul yapma}
için kullanılan "Ba" önekinin gelmesiyle oluşur) ve hem etnik olarak
Tswana olan hem de Botswana vatandaşı olan kişiler için kullanılır. Bu
kişiler, ayn kişiler olııak zorurııda değllerdir. Bazı Botswana
vatandaşlarr etnik olaıak Tswana iken, biı çoğu Tswana değldir.
Botswana vatandaşlan, "Bushmen'' (ya da Botswana,da adlandınldığ
biçimiyle Basarwalar) olarak adlandınlan çeşitli insan gruplan kadar
Kalangalar, Yeiler, Subiyalar, Mbukushular, Hererolar, Giiney Asyalılar
ve Avrupa etnisiteleıinden oluşur. Botsıvana'nn bağımsızlığnı
kazanmasrndan önce İıgıizıeı tarafiıdan yapılan niifus suy-ıannu gö.e,
iilkenin pek çok bölgesi baslon olarak Tswana olmayanlardaıı
oluşmaktadır (Schaper, 1956)' ya da heıhangi etnik temelli biı nüfus
saymmda sayllacak olsalar da Tswarıalann çoğunluk bi' gup
sayldıklan durumlarda bile ezici çoğunluk olmadıkları ortaya çıkacakhr.
2000'lere kadar Botswaıa, ülkedeki etıik kökenin önemini resmi olaıak
inkm etıniştil. Komşu Giiney Afrika'daki ırksal sınıflandrrma
kullaııımına tepki gösteren Botswana, bağmsızlığını kazandıktan sonra
nüfus içerisindeki etnik fmklılıklara ilişkin enformasyon toplamay ve
bunlarn bildirimini duıdurınuştur. Büyiik oranda Avnıpah bir iktidar
tarafindan yaratılmış olan bir ulusu birleştirmeyi, diğer Afrika
üIkelerinde varoları etnik böltinmeyi önlemek ve heıkes için eşit haklar
ve eşit vatandaşlık nosyonunu geliştirmeyi iiümit efinekteydiler. 1980 ya
da |990'lar boyunca, Buşmanlar, Heıerolar ya da ülkedeki diğer özel
gruplar sorulduğunda resmi kişilerden "Burada hepimiz Batswanayz,,
cevabını alırdınız. Pek çok yabancı hiikiirnet ve örgiıt bu ifadeyi ilk
bakışta kabul etıniş ve Botswana'yl efıik olmak homojen olan bir
Tswana ülkesi olaıak betimlemişlerdi. Nüfusun büyiik böliirntinii[
kamusal alanda Tswana dili konuşuyoı olduğu ve ükede nerdeyse
herkesin vaIlık dtizeyine bağtı olarak elbiseler, etek bluzlar, ya da
patrtolonlaI, bluz ceketler gibi Batı tarzı giysilerin tiirwlerinden giyiyor
olduğu geıçekleri onlan belki de yanıltıyordu.

Ülkenin merkezinde ve güneybatısında bulunan iki büyiik
köykent, yani Maun ve Mahalapye'nin sokaklannda yiirüdüğlinüzde;-
aşağda aynntılannr anlatacak olduğum Herero giysisi içinde oldukça
farklı göziiken pek çok kadın göriirsiiniiz. Botswana,da, kendilerini

'Geç ı990'ıarde aanlıtlara yönelik resmi tanınma için bir harek* gelişti. Bkz. Nyati-
Ramahobo 2002, Solway 2002, Weıtner 2002.
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ülkenin diğeı vatandaşlanndan giysi tarzı anlamında ayıran böylesi
"bafilı olınayan'' giysiler giyenler ya|nızca Hereıo kadınlandır. Gerek
,Tswana gerekse Herero olan pek çok kadın ve erkek, giysiyi olumsıız
' anlamda tanrmlamaktadırlar- bunlaf,a aşağıda değnecesm_ öyleyse
kadınlar niçin bu giysiyi giyerler diye soru|ma'|rdrr. Elbette, giysinin kalıı
ve ağr okna$ ve giyenleri beyaz yakalı işlerde çalışmaktan alıkoyması
nedenleriyle, bu giysiyi giyenler giysiyi kendi istekleri ile değI; aksine
sadece geleneğn gücü ve ataerkilliğn baslosı nedeniyle giyeceklerdir.

Bir Parıltı Olırık Anlım
Bu soruya cevap velmek için, öznellik ve benlik politikalannı

anlayabilmek iizeıe basit kimlik politikalannm ötesine geçeceğim. Bir
af,aştnna strağisi olaıak özellikle katılrmcı gözlern tekniklerine, analitik
biı strateji olarak ise aılamın yorumlanmasına dayanan antropolojik
kuram ve metodolojiden yaIarlanacağm. Her iki strateji de temel
arıtropolojik sorulara dayaıur: insanlar yaptıklan şeyleri neden yapar|ar
ve bunu yapmak onlara ıe anlam ifade eder? Antropologlar bu sorulara
verilen cevaplann basit olmadığnr, aksine karmaşık olduğunu ve
insanlann size söyledikleri ya da yaptıklan şeylerin anlamının hç daha
derin dtizeylerde yerleşik olduğunu ve daima daha tla genişleyen
açıklama döngiilerine gereksinim duyulduğunu vaısayarlar. Bu geniş
döngüler ve aılama ilişkin fmklı diizeyler nedeniyledir ki, anlam
genellikle çeüşkileıle delik deşik edilir: ailenin, toplumsal cinsiyetin,
yaşın' giysinin anlamı formüllefe indirgeııemez. Aksine bunlm Clitrord
Geertz'in (1973) "anlam ağan"nda yakalanır.

Burada Herero kadınlarınıı giysilerindeki bazr anlam ağannı
çözebilmek, anlayabilmek ve bu anlarnlan onlann modern demokrasi
deneyimleri ile ilişkilendirebilınek iizeıe Fransız sosyolog-antropolog
Pierre Bourdieu ve Rus dilbilimci Mikhail Bakhtin'in çalrşmalarını
izleyeceğm. Bourdieu, The outline of a Theory of Practice (1977) isimli
kitabında sunduğu ve bizleriı "efem kuram/' olarak adlandııdığmız
kuram nedeniyle antıopolojide oldukça önemli bir isimdiı. Bu yaklaşıma
göıe, kişileı yaptıklan şeyleri toplumsal ve kiilttirel davraıışı yöneten bir
dizi kuralı izlediklerinden dolay değl; fakat bunlann o kişilerce "doğal''
kabul edilmelerinden dolay yapaİlaİ. lnsanlar, onlann çe.ıırelerindeki
diinyaya uyumlannr yansıtan bir dizi alışkanlık kazanrlmış ve onlarca
doğal olduğu düşiinülen dawanrş, yani Bourdieu'nun 'aabitus'' olarak
isimlendirdğ şeyi kazanırlaf. Bu eylemler ve uyum çabalan, kişilerin
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diğerleri ile olan ilişkilerini nasıl anladıklanna ve bedenin kendisinde ve
kişilerin zaıııan ve mekan içinde yaşfina biçimlerinde yerleşiktirler.
Türkler gtine zeytin, peynif ve saıatafuk ile başlamanın doğal olduğunu
düşiiniirlerken, Amerikalılar bunu ilginç bulurlar. Amerikalıların bir çoğu
diğer kişilerden "kaçmay'' ve evlerini diğerleıinden miimkiin olduğunca
uzakta inşa efineyi tercih ederleıken, TiiıHer, diğer kişileıe yakın olmaya
çalışırlm ve uzakİa tek başına inşa edilmiş evlerde yaşamaktan endişe
duymlar. Kadınlaı ve eıkekler belirli biçimlerde hareket etrneyi
öğenmişlerdir ve bütiin bu davranış biçimleıi insan|61 doğal gözii[iü.
Bu nokta daha iyi şöyle açıklanabilir: insanlaı' kurallara değl de (zeytin
yeme$; çevrelerindeki diinyaya yönelik yaıatıcı eylemleıe (sabüa
ilişkiı düşiinceleı, ya da genel olarak yemek yeıne) başvuıduklan bir dizi
uyumlaştıfiIıa sağmlaı. Bourdieu, toplumda diizenli "kurallar'' ya da
'Tapılat''olarak göriilen şeylerin, gelçekten de insanlann diğeı iısanlar
ile 5aratıcı bir biçimde etkileşime geçtikleri siirece bu kemikleşmiş
değoleri hayata geçirmelerinin biı sonucu olduğunu söyler.

Bouıdieu'nun yaklaşımryla ilgili bir sorun, bu yaklaşımın
habitusa ilişkin bir homojeııliğn varhğn iıııa ediyoı olmasıdır; buna
göre değerleı hem herkesçe yeknesak bir kiiltiiırel düzen olaıak korunur
hem de birbirlerini zıtlık taşımayan bir biçimde tamamlarlar.
Bourdizu'nun bir toplum içinde vaıolan farklı anlarn döngiileri ile
ilgilendiğ Distınction'da (1985) sınıf sistemini analiz ettiğ iizere, a5nr
gruplaı birbirileriyle çakışmaz ve birbirlefini uı7ayamaz. ömeğn
Bouıdieu'nun Cezayırli bir "hane"nin anlaırrrna ilişkin yaptığı analiz,
"içerisi" ve "dışansı'hın anlamlanrın, "kadırı'' ve *erkek ,in ve aslında
"doğa" ve "kiiltiir"iin anlamlanna paralel ve onları tamaınlayıcı olduğunu
göstermektediı. (Bourdieu, LeviStrauss'ıın yapısalcılığna karşı çıkarken
yine de anl4611 saflığına bağlı kalır.) Amerika'da küvaltıda zeytin
yemeyi ilginç bulmayacak pek çok insan olduğu gibi, Tiirkiye'de de
kalabalıktan ziyade ya|nızlığı tercih eden pek çok kişi vaıdır.
Bourdieu'nun habitusuna ilişkin o ima ettiğ homojenliğiı ötesine
geçmek için Bakhtin'in (1982) dialogism ve heteroglossia
kavramlanndan yararlaıdım. Bu kawamlaı Bakhtin,in ıomanlann
analizinde kullanılmak iizere önerdiğ kawamlaıdıı, fakat onun savl
toplumu anlamaya ve anlamın toplumun kendisinde şekillenme biçimine
day?ınır. Bakhtin, bizlerdeıı an|amların yeknesak biı toplum tarafindan
paylaşılmadığım unuffnamamızl ister. Bunun yerine, şeylerin (veya
eylemlerin; veya değerlerin) anlamlan toplum içindeki farklı bakış
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aÇılarrndan bakıldıtlannda fmklı farklıdırlaı: her biı toplum birbirinden
faıklı birkaç *dil topluluğu"ndani yaİıi anlımlarm içinde şekillendiği
topluluHaıdan oluşur. "Ayakkabr" kelimesi ömeğn, kadın ve erkekler
için, esnaflar için, ayakkabı iireticileri için, atları nallayaılar için hep
faıklı ınlaınlaı ifade eder. Bir ev hanımrfin bahsettiği ..mikrop", biı
bilim adamı için ya da altı yaşında bir erkek çocuğu için bu terimin ifade
ettiğ şeyden oldukça faıklıdır. Ev hanrmının mikrop anlayşı kendisinin
medya ve diğer w hanlmlanyla; bilim adamınınki akademik dergilerle ve
diğer bilim ada:olanyla; erkek çocuğununki ise okul arkadaşlan,
kardeşleri ve ailesiyle olan biı dizi etkileşimi içerisinde oluşur. Fmklr
insanlar birbirleriyle mikroplar ya da anlamlı olan herhangi bir şey
hakknda konuştuklanıda, onlaı aslında biıbiıleriyle olan ilişkilerine iki
ya da daha fazla anlam seti getirdiHoi ve genelliHe de kimin aılamrnrn
üstiin geleceğine dair giriştikleri bir mücadeleııin var olduğu bir diyalog
içerisine girmiş olurlm.

Bakhtin, anlamdaki farklılıklann faıHı toplumsal grup Ve
sınıfların üyeleri olaıak bireyler arasında ortaya çıktı ğnı yazaı. "Ancak bu
ıoktayı bireylerin zaten kendilerinin çok çeşitli anlam setlerine sahip
olduklan noktasına taşıyabiliriz. Bireyler pek çok farklı toplumsal
döıgülere -toplumsal cinsiyete, yaşa, dine' mesleğe, kişinin yaşadığ yeıe
ve aslen nereli olduğuna dayanan aynmlaşmalar- giroler ve bunlm
alacıhğlyla tek bir kelimeııin bile birden çok, faxkll anlamlannı elde
edeıler. Bir bilim adamı milıroplan hem bilimsel bir anlamda; hem de ev
temizliği öriintiisüyle ilgili olarak bilimsel olmayan bir anlamda
düşiinebiliı. Dahası, insanlar anlamlan sadece kelimeler yoluyla elde
etmezler, bedene yoleşik değeıler yoluyla da elde ederler_ her sabah
baıyo yapmak "banyo"ya tom1z|ik filrinin ötesinde bir anlam yiikler'
burada kişinin kendisi de her iki anlam setine sahiptir. Bu iki nedenden
dolayı, giysi gibi bir şeyin anlamı1n ilişkin bir kişiıin yalnızca kerıdi
düşüncesi bile, kişinin anlamlan paylaştığ topluluğundaki çeşitli
deneyimleri ve katılrmlan nedeııiyle çelişkili ve çeşitli olabilir. Mikhail
Balütin, bir dilde bulunan kelimelerin onun çevresinde bir araya gelen
çeşitli anlamlar ile '!mladığını'' söyler. Bu parrltı, anlamr istikfaIsız
kılm: bir şey söyleyebilirsıniz ncak söylediğiniz şey daima diğer
anlamlar ve yorumlarla doludur. Bu, özellikle de Botswana'da Heıero
giysisine ilişkin durumda kendini gösterir.
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Mıhalpye'deki Hererolır
Herero hallo, geç 1800'lğfin başınd4 bugiiıı Namibia olan yerden

Bechuanaland Protectorate'e (bugiınkii Botswana) gelmişlerdir. 1904
ylında, Alman sömügeciliğne kaşı yap aı feci savaştaı sonıa, pek çok
Hereıo, Bechuanaland'a kaçmışlardır. Savaş boyunca ve onun hernen
af&ndan Hererolann yakla* %80'ini ölmüştiir. Bir grup ise doğuya,
Mahalapye'ye gitmiştir. Ancak geç l990'lar itibariyle Mahalapye,
35.000 kişilik biı "köy'' (ya da tanm kenti) haline gelmiştir.
Mahalapye'da yaşayan Hererolann sayısı elbette Botswana hiikiirneti
tarafindan kayt altına alınmamrştır; ancak tahminen yalnzca 5000 olan
Hereıo nüfusu, köyiin bütiitıı nüfusunun sadece kiiçiik bir losmını teşkil
efineküediı. Hererolar çoğunlukla sığıı çobanlan olarak düşiinüliir; sığır
çobanhğiln Heteolann 19. yiizyıldaki temel geçim yolu olması
nedeniyle böyle bir imaj vardıı. Bugiinkii Hererolaı, sığr sahibi
olabilükleri gibi; yoksul çobanıar ya da çamaşırcı kadınlar, tezgahtar ya
da banka Vemedarları' yöneticiler ve hiikiimet hizmetlerinde yfüsek
düzey biirokratlar olabilirler. Pek çok Herero'nun yaşadığ -aynı
zamanda Herero olmayanlann da yaşadığ- ve Herero semti üye bilinen
bfu semt bulunmaktadır; ancak diğeı 16 semtte de yine pek çok Herero
yaşaınaktadıı. Mahalapye Hererolan, Mahalapye'ye lzak yL da yalon
olan Botswana'nın kentlerinde, sanayi ve madeıı kentlerinde, tarımsal
aıazilerde ve çiftliklerde yaşaxlar. Çeşitli yerloe yayılmış bu Hereıolaı
büyiik oıanda hala Mahalapye topluluğunm bir pmçası olarak kabul
edilmektedirler, ve bunlann biı çoğu cğrraze ve düğünlere katılmak,
ailelerinin sorurılanyla uğaşmak iızere ya da sadece ziyarcl alıacıyla
köylerine geri gelirleı. Yaşlı Heıerolm Tswana dili olan setswana,yl pek
de iyi konuşamadıklaıııı dile getirirlerken, genç Hererolar ise Herero dili
olan otjiherero'yu çok il konuşamadıİlanndan yalonmalıadırlar.

Botswana'da araştırma yapfiğlm 1990'laı boyunc4 bildiğim
kadanyla bazı Mahalapye Herero kadınlan her zaman Herero giysisi
giyerlerken, bazılan bu giysiyi hiç giymezlerdi; ve bazı kadınlar da
sadece bayramlarda ve kutlamalarda ya da hem Hereıo hem de modern
taızda iiniformalarr olan Herero gönülü denıeklerinden birinde üye
olduklan için giyerleıdi. Taııdığm bir kadın, giysiyi köy ya da kent
içinde değil de ailesinin çiftliğinde dışarı çıktığnda giyerdi, bir diğeri ise
Mahalapye köykentinde giyerkeıı, başkent Gaborone'de ikamet ettiğ asıl
yerde modern tarz giysiler giyeıü. Ancak, Hererolar, Herero olmayan
giysiled betiııılemek iizere "modem tarz" kavramrnı kullanmazlardı.
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Bunu "Tswana taIn'' olaİak adlandınrlaıdı (Ileıoo ve Tswana dillçrinde
sırasıyla otjitjuuaıa ya da setswana olaıak). "Tswana taızı,, kavramı ile
göndenne yaptıklannda bu, sadece etnik Tswana'da hakim olan tan
değl; aynı zamanda Botswana'da ve Botswana vatandaşlan arasmda
.hakim olan tAİz idi. Kadınlann Herero giysisini giyme biçimleri ve
zarrıan|arı, bizlere giysinin anlamınrn kendisinin belirsiz ve di2ensiz
olduğunu dolaysız bir biçimde söylemektediı.

Bwadaki belirsizliğe ilişkin bir nokta da giysinin nereden
geldiğdir. (Bu konuya ilişkin bilim adamlannın çeşitli göıüşleri
bulunmaktadır; bkz. Gewald, 1988, Hendricks on, 1996. Berrim ise
ilgilendiğm Mahalapye'deki halkın düşiinceleridir.) Bir yeni yıl
kutlamasr esnasında, giysinin kökenleri hakkında yaşlı biı adamla tarfişan
bir öğetrnen beni çağırmıştı. Baı4 Hererolann Kraliçe Viküorya'ya
duyduklan saygıy göstermek iizere giysiyi benimsedikleri konusunda
haklı olup olmadığını sormuştu. (Kadının teorisinin doğru olma olasılğ
pek olmasa da; söyledikleri, ileride göıeceğmiz üzere giysinin
giyilrnesine ilişkin anlam açısından öneınlidir.) Başka bir giin ise, otıırup
konuşmakta olaıı biı grup kadın Tswana halkının ve diğeılerinin
giysilerine ilişkin neler düşiindiikleri hakkında espriler yapmaya
başlamrşlaıdı. Kadınlardan biri Tswanalann, Heıoo giysisinin bir parçası
olan geniş başlıklann genişliklerinin çubuklarla sağlaıdığmı
düşiiııdiiklerini belirhnişti, bir diğeli ise Afrikanerlerin (Hollandalıtann
soyundan gelen Giiııey Afrikalılann) bu başIıklara "yastık', ismini
taktıklannı söylemişti. Bu konu tizerine bir başka kadın ise Heıerolarrn,
başlığı aslııda Hollandalı göçmeıılerden aldıHannı ortaya atmıştı.
Kadınlar genelde, Hererolann giysiyi Alman Giiney Batı Afrita,daki
(Naınibia) misyonerlerden benimsendiğne dair en yaygn olarak kabul
gören kuramr desteklemişlerdi.

Hererolar, giysinin dışarıdan benimsenmiş olan bir dizi şeyden
sadece bir tanesi, ama yine de "Herero"lara dair bir şey olduğunu kabul
ederlerken; Tswanalar giysiyi geneltikle itici bulmaktadırlar. Benim
Hererolarrn yaşantls u çalıştığımı duyan Tswana bir adam, üstiine
basarak Herero giysisinin bir aldatmaca olduğunu ve giysinin
"Herefo"dan ziyade Alman misyonerlerden benimsendiğni söylemişti.
Giysinin özgiin olmadığna üir Tswanalann ifade ettiklerini iki ayn
noktada konumlarıdırabiliriz. Bu düşiincelerden biri, Tswana kimliği için
de düşiindiikleri iizere; Herero kirnliğinin köklffinin primordiyal
pratiklerde bulunduğu' her etnik grubun kendine özgü biı kirrıtiğe sahip
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olduğudur. Bu' milliyetçilik kuraırılannı }2nsltan, genellikle ulus-
devletledn varlığını haklı göstemıek için kullanılan bir görüştiir (Smith,
l99l). Öte yandaı, Hererolar genelliHe tarihlelini bir degiş-e roe

farklılaşma, bir benimseme, haıeket etme ve Herero olmanın yeni
biçimlerini yaratma olarak betimlerlerken, yine de bunlan birer Herero
pratiğ olarak değolendirmektedirler. onlaı, getreılikle dillerinin ve
giysilerinin zaman içinde nasıl dğştiği ve mekandan mekaıra nasrl
farklılaştığ hakk nda konuşurlardı. Herero kadınlan, giysilain yaka Ve
kollan için yerıi modeller geliştirmekten hoşlanrrlar ve giysiye farklı bir
duruş sağayan ve giysinin göıtinüşiinü değiştiren yeni polyester
kumaşlaı kullanırlar; sadece ayak bileğ hizasındaki uzun etekleri ve
yiiksek belleri aynen bırakırlardr. Bu biraz da, onların zamaıı algısız bir
ıılus-devleti kavramsallaştırmak iizere kimliklerini kullanmamalanıdaıı
kaynaklanmaktadıı. Bunun yerine kesinlikle sabit biI kişisel kimlik öğesi
olarak görii{se de Hereıo olııat diğer şeyleı olma}la oları ilişkilerinde de
oldukça önemlidir- bazılan içiı Botswana veya diğerleri için Namibia
vatandaşl olınak; ya da inğliz halkı ile herhangi tiirden, ovambo halkı
ile biı başka tiirdeıı ve Batswanalar ile yine bir başka tiirden bir ilişki
içerisinde olmak gibi. Tswana için yine de Botswana Hererolan sadece
Batswana olmalıdırlar: yani onlar Botswana vatandaşlan olmalı,
Botswana dilini konuşmalı ve giysileri ile ayrt edilebilmelidir. Bu
nedeııle, giysi geııellikle Batswana vatandaşlan olaıak onlann daha da
temel olan doğalannı gizleyen'lanılfinaca'laı olarak görii|mekteydi.

Hererolar da bazı biçimleıde ve bazl zarıan7arda giysinin
tamamen bir Botswana vatandaşı olmak ile bağdaşmadığnı
hissefineküeydiler. Botswana'daki diğer etnik gruplann aksine Hererolaı
hakim unsur olan Tswanalar ile itaat ve hatta köleliğe dayanan ilişkilerini
hatırlamamaktadırlar. Hatta Mahalapye Hererolan, l92O'lerde srğınmacı
olarak yeıleştikleri Ngwato kabilesinin şefi ile olan ilişkilerini olumlu
olaİak hafulamaktadırlar. Hererolar, Ngwato şefınin kendi şeflerine sayg
gösterdiğ döneınlerin tarihsel hikayelerini anlafinaktaydılm. (IIem
İngiliz sömiirgesi hem de sömtirge sonrasr merkezi hiikiimet ile olan
ilişkilerini daha sorunlu olarak görürleıdi.) Malha|apyg Hererolan,
okullarda, devlet kreüsi veya yaıdımlanna başvurduklannda ya da arazi
dagfimlannda etnik temelli hiç biı aynmcılığa maruz kalmadıklan
konusunda 1990'lar boyunca lsrııİcı olınuşlardır. Ancak tam vatandaşlığa
sahip olduklarırıa ilişkin bu açık ısrann aksine Heıerolar, Tswana
komşulannrn onlann hastalanmalannı dilemelerinden ve şeflerinin
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"kıdemli bağmlı kabile otoritesi" (hiıkiimet dairesinde yiiksek diizey bir
şe0 oırnak için aday olduğu Mahalapye halk seçimlerinde htihimetçe
geri çevrildiği ve bu memuriyet pozisyonıma genç, deneyimsiz biT
Tswana kabile reisinin atanmasından yine de şüpheleniıler. Ve yine
onlax, HeIeIo giysisini giyen kadınlann herkesçe daha fazla talç edilen
beyaz yakalı işlerde ya da memuriyetlerde istihdam edilmediklerini
hissetnıelteydileı. Bu tip pozisyonlar "Batswaıalıl*" ile kaıakterize
edilmekte ve "Heıero" olan birinin dolduramayacağ konumlaı gibi
göriiılmekteydiler. Aslında. devlet yollan planlaycısı olan bir kadınr
ofisinde ziyaıet ettiğmde kendisiyle Herero dilinde konuşunca, kaünın
faıklı bir soyada sahip olmasrna ve masasında Herero giysili kişilerle
çekilmiş fotoğraflar koynuş olmasrna rağmen, ofis arkadaşlmı kadınıı
Herero olmasına çok şaşırmışlardı.

Giysinin Panlhsr
Pek çok Herero için sysinin Herero ve Tswanalar x1651rlaki ye

aynca Hereıo olııak ile bir Tswana vatandaşı olmak arasındaki ilişkiyi
temsil efinediğ açılCır. Herero Gençlik Demeğ' Herero giysisi giymiş ve
diğer tipik Hereıo öğeleri taşıyan bir kadrnı resmeden bir logo
seçmişlerdi: bu logoda giysi doğrudaı bir Herero kimliğ göstergesi
olarak bulunmaktaydı. Bu, elbette Herero olmanın Botswana'da yaşayan
insanlara ne anlam ifade ettiği sorusunu ortaya koymaktadır. Ancak giysi,
yalnızca bir falktillk gösteıgesi olmaktan daha derin bir anlama sahipti.
Belki de grysi"i" bir dizi anlamı Herero ve Tswana oImanın
ne anlamlara geldiğni ya da insanlann bu kavramlaıa iliştiıdikleri çeşitli
ve çekişmeıi anlamlan daha iyi anlayabiliriz.

Giysi, onu giyeı kadınlar için fiziksel bir ya da bir dizi anlama
sahiptiı, ki bu anlamlar pek çok Herero tarafindan bir ya da bir başka
boyutta anlaşılabilir. Bunlara "bedene yerleşik" anlamlar deriz. Bedene
yelleşik anlamlar, genelliHe dillendirilmeyen bedensel duyumlara ve
bedenin kullanımına yerleşiktirler, bunlar iizerinde konuşulmayan ama
yine de derin bir seüyede hissedilen bir biçimde işlolo. Bu giysi,
özelliHe de paınuk kumaştan dikildiğnde çok ağırdır. Giysinim kendisi
üç metre ya da daha fazla bir uzunluktaki bir kumaştan yapılır ve eteğnin
altıııdan birden yedi ve hatta daha fazla kata kadaf iç eteklerle
desteklerıir. Başın iZerinden dışa doğıu genişleyen ve boynuz biçimi
voilmiş iki geniş eşaIpla hazırlaımlş başLk da oldukça hantaldıı. ilginç
bir biçimde, giysiyi giymeniı ne kadaİ ağır ve zor bir şey olduğunu
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kadınlardan ziyade okekler daha sık dile getirmişlerdir. Bir damat, ev ve
çiftlik işlerini zorlaştıımasl neden$e eşinin bu giysiyi giymesini
isteınediğni söylemişti. Hane dışı ücretli bir iş bulma ya da kamusal
yaşaırı içerisinde kentsel merkezleıe katılma konusunda üzerlerinde daha
fazla baskı hisseden erkekler, giysi ve işle ilgili konularda kadıılardan
dalıa hassas olabilirler. Kadınlar dıhn tipik olarak, (elbette tek tip
olmanakla birlikte) giysinin ağrlığndan bahsederlerken aslında kendi
güçlerinden büsefrnekte Ve glysiyı giyebilmenin gururunu
taşımaktadıılar. Cenaze ya da düğiınlerdi HeıL-o giysisini gyilgmae,
kadınlar genelliHe beııim güçsi2lüğum konusuyla ilgilğnfulerdi. -

Kadırılanı sysinin zorluğu konusundaki gururlanma nedenleri
gıysinin giyilme biçiminde de siiırmektedir. Kadınlar ğysiyi gi),menin
ustalık istediğni diişiinerek genellikle bana ve üğer genğ Herero
kadınlarna yardım etıneyi teklif ederlerdi. Kemeri belin yukan
kısmııdan di2giiııce bağlamak, iç eteHeri yukanya kaldırmak
z'orıındaydınız, omuz dikişi ve kolfuk altl hizasl boyunca snalanan
düğneler gıysiy gıyeı kişinin kendindeı ziyade, yardım eden bir başka
kişi tarafiıdan daha kolay bir biçimde iliklenir. özeiliHe başiığı
bğamak' detaylı parçalan katlamak, dolamak ve iğıelemek için kollan-n
yukanya erişmeye çalışmasından dolay yorulmasr nedeniyle bu iş' bu
ko-nuda uzman olanlar için bile zordur. Giysiyi diizenli ohüı< giymiyen
pek çok kadın, başlıklannı kendileri bağlayaırıazlm ve daha deneyimli
olan akraba ya da komşulanndan bağamalaını isterleı.

- _ 
Giysiyi gıymek aynı zamarıda pahalı olduğu için ve yine giysiyi

9uhafaza etmenin güçlüğiinden dolay zordur. Giysinin urr, 
"teıa"ri,köy içedsinde insanlann yiıddügü kiıli sokaklaı ve yaya yollannda

kiı.leni. Giysiyi (ve iç etekleri) ykamak ve üfiilemek bıautğa zor bir
işiı' ki bu iş özellikle de çevrelerinde temiz, suyu boşaltılmış ve yeniden
doldurulmuş çaınaşu havuzlanndan su getirecek ve ktımiirlıi ütııyü
rsıfnak için odun temin edecek ya da satın alacak çocuklar olmayan
yaşlılaı için üstlenmesi oldukça zor olan bir iştir. Hem giysi için alınan
kumaşın bedeli hem de giysiyi dikmek tizere dikiş konusunda beceriHi
birisiıi bulmak özellikle kendileri ücretli biı işte çahşmayan ya da
gelirini gıda ve diğer ger€kli şeylere harcamasr gereken kadınlm için
kesinlikle öneınsiz bir şey değildiı. Bu kadıııtar kendileri için elbisiyi
satın almada en azından bir miktar sevgililedıin' erkek kmdeşlerinin ya
da kocalannrn hediye ya da paralanna muhtaçtırlat. Ancak giysil sadece
belirli zamanlarda giyen kadırılar' özel bir giinde giymek iizere cıysiy ya
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da giysinin bazı parçalarını arkadaşlanndan ve akrabalanndan ödiinç
almaHa yetinirleı. Bunun etkisi yalruzca giysiye sahip olan varlıtlı
'kişileri diğerlerindeı aymıakla kalmaz ftişinin sahip olduğu varbk
' özelliHe daha da pahalı olan kumaşlarda kendini gösterir) a5mı zamanda
bu, giysiyi sosyal birlikteliklerin ve arkadaşlıklann merkezi kılar.
Giysinin paıçalannı ya da kendisini ödtinç almğ bir giysi alabilınek için
sevgili ya da akabalaıdan para istemek, ya da giysiyi giyrıek için diğer
ellerin yaıdımına muhtaç olmak' giysinin sahip olduğu önemli
niteliklerdendir. Kadınlaı bazen de bir araya gelerek ya da bir klüp veya
kilisenin üyeleri olarak büyiik miktarlarda kumaşı indirfunli olarak satın
alırlaı, ve aıalanndaki işbirlikçi bağlannı vurgulayan bir biçimde
birbirleriyle uyumlu giysilerini giyip dışmıya çıkaılar. Ögretınenin
Hererolann giysiyi IGaliçe Viktorya'ya saygı göstermek için giydiklerini
öne siirmesi oldukça olağandı: o, Hererolann sömiiıge dönemi boyunca
(Almanlaıla olaı olumsuz ilişkilerinin tersine) ihgilizlerle olan ve giysiye
dek uzanaıı işbiılikçi ilişkilerini görmüştii.

Giysi, benliğin ve diğerlerini değerlendirmenin bedene yerleşik
anlaıılarıyla derin bir biçimde ilgilidir. Ben bunu, biı kutlama için ilk kez
bir Herero giysisi giydiğmde öğendim. Neredeyse herkes bana övgiiler
yağdırııken, Herero şefı giysiıin içinde berbat göriındüğümü söyleınişti.
Ve aslında ben de öyle göriindüğümü düşiinüyoıüım. Giysi i2erimde
bolca duruyor ve beni iimitsiz biı zayıflık içinde gösteriyordu. Benim için
giysiyi yapan kadın pamuklu kumaşın beııim için çok ağı olacağnr
söyleyerelç bana eteği kabank tutamayacak ince polyesterderı iç eteHer
vermişti. Kadın, giysinin ağır olduğu ve gıyslyl gıymenin zor olduğu
fi}irini tekraIlarnış durmuştu; Heıero kadınlannın güçlü olduklannı;
benimse zayf olduğumu öne siiren olumlu bir anlamda yapmrştı bunu.
Kısa siire soma elbiseyi haklcnr vererek gi5ımek için iç etek olarak çarşaf
kullandıklarını öğendim. Giysi' ancak giyen kişiyi şişman gösterdiğnde
başanlı oluyoıdu -Botswana'da şişman olmak bh giizellilç diğolerinin
ilgi ve sevgisini kazanma (gıda cildi ışıldatan losyonlar ve duygusal
tepkide) göstergesidir. Uzun siirediı gönnediğin biriıi gördüğiinde ya da
birine iltifat etınek istediğnde insanlar daima kadıılara ve bazen de
erkeklere "şişmaılamrşsın" derler. Giysi de giyen kişiyi şişman lolarak
gtizelleştirir -giysiyi ilk kez ya da özel bir olay için giymiş olan birine en
yaygn olarak yapılan yorum wa trıyudııı (gtizel olmuşsun). Kadın
şişmanlayarak giiaelleşmiş; swilen, sosyal bağlan olan biı kadının canlı
ömeğ olmuştur.
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Givşiyı gıvmiş olan kadınlaı ağır, kendine güvenli bir biçimde
hareket ederleı. Bu biçimiyle bu kadınlar, giysinin büyiiklüğü ve sosyal
alan yoluyla kapladığ geniş uzam ve öz deıetimleri ile ideal kadınhğın
ta kendisidirler. Sadece çocuklar ve olgun yetişkinlik statiisiine
erişememiş kimseler (60'lannda oıup da heniiz bu statiiye erişememiş
pek çok kimse vaıdıı) başkalannın komutlanyla derhal harekete geçeılo.
ÇocuHar oyun oynarlarken koşar ve atlarlar, fakat böyle yapmamaları ve
daha sorumluluk sahibi olmalan gerektiğ için azarlanılaT. öte yandan
bu veya şu işi yapfikları ayak işlerine koşmak için aynı çocuklara.koş,zıplt' diye bağınlır. olgun bir kadın, hızlr haıeket etıneyi gerektiren
işlere başkalarııı yollar; kendisi suyu kaynatıp çay servisi yaptığt, su
getirip çamaşırlan ykadığ sırada bile ağır ve kararlı bir biçimde ytiriir.
(Ancğ siiriiden aynlan keçi ve sığıılaın ardından zıplayaıak koşan
kaılınlar da görmiiştiim!). Çocuklaıı ve torunlan ı:zaklma giden, ya da
arkadaşları ölen veya çiftliklere ya da kentlerde yaşan çocuklanmn
yan na taşınan yaşh kadınlann bu nedenlerle azalan sosyal bağlan ve
sonuçta giysilerinin içinde küçücfü kalmalan iiaücü bir arşu"*o.o*.
Giysileri, benim giysiyi ilk giydiğim zamandaki gibi üstlerinde bol durur;
başlıklan ise kiiçtik ve dardr. Onlann komutlanna kimse aldınş etınez:
artık sahip olrnadıklan şişmanlıklan ve sosyal bağan ile çevrelerini
komuta edemezler.

Moderı Giysiler Seçmek
"Geleneksel giysinin" modernite ve demokrasiye daha çok veya

daha az uygrm olduğu sorusuna geri dönelim. Lipovetsky gibi kuramcılaı
geleneksel giysinin toplumsal normlan diişifuımeden kabulleııme ve
seçenek yoksunluğu ile, modem giysiniı ise moda; yani statii ve beııliğe
ilişkin bazen yenilikçi seçimlg yapan ve toplumsal angajmanlaıı ve
hedefleri değştikçe yaptıklan bu seçimlerini de değştiren bireylerden
gelen hızlı tarz değişimi ile karakıerize edildiğini düşiiııiiıler. Aslırıda
bazı koşullm alfinda bazı Herero kadııılan, giysileri hakkında Lipovetsky
ve diğerleriniı geleneksel giysiye ilişkin fikirlerine paıalel yorumlar
yaparlaI. Evli kadrnlara niçin bu giysiyi giydikleri doğrudan
sorulduğrınd4 genellikle kocalan nedeniyle ya da kendileri istedikleri
için giydiklerini söyleıIer. (Elbette evli olmayaıı kadııılm -ki bunlardan
pek çok vaıdı- böyle bir şey söyleyemezleıdi.) Bunu söylediklerinde
giysiyi kuşatan arrlamın sınrrlı bir'!arıltı" izgesine başvururtarü; giysi,
Botswana toplumunda bulunan hareketliliğn sınırlaycılığyü, çaınaşır
ykamak ve ütii yapmak gibi usanüno ev işleri ve olgun kadıntık
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arasmdaki ilişkiler yoluyla evsellik ile ilişkilendirilmişti; kadın
doğurganlığında somutlaşmiştu kadınlan hediye ve destek almalanndan
dolay geııellikle alt bir konuma yerleştiıen karşılıklı değşimlerin bir
parçasıydı. Fakat giysinin şınfl6d11lmış ve srnrrlaycr anlamı sadece
kısmidiı ve sadece belirli durumlarda açığa vurulur.

Aslında Herero giysisini "geleneksel'', Botswana'da yaygm olan
batü İAlzl giysiyi ise 'modern" olarak göroek bunlan kmşılaştınnak,
giysinin kendileri ya da mkadaşlan ve ahabalannca giyildiğ pek çok
Herero için anlammm önemli biı böliimiiıü, ve belki de giysinin daha
genel sosyolojik önemini gözdeıı kaçırmak anlarnma geleöektir. Düa
önce de belirtildiği üzere, Hereıolar yaygın olan bu giyim tarzından
"modern" ve hattia "batılı" olarak bile söz etmezler (önemli olaıı nokta
ise, pek çok gelişmekte olan iiüIkede olduğu gibi Botswana'da da batılı
şeyleı moderıite ile ilişkileııdirilir). onlar bunu "Tswana taızı,, olarak
isimlendirirler (ya da Herero dilnde, otjinuazo, Tswana dili ve pratikleri
anlamına gelen sözcfü). Ve onlar Tswana tarzrnrn heI zafi:rın bir ifade
özgiirlüğü, yenilikçi bir keııdini yaratın4 ve batıda bizlerin "moda" ve
modemite ile ilişkilendirdiğmiz yaıal;ıcı değşimler alanr olarak
düşiiınmezler. Herero kadınlan genellikle bana giysilerinin içinde özgiitce
oturup kalktıtlan ve hareket ettiHerini söyleınişleıdi. Tswana giysisi (diz
boyunda etekler ya da elbiseler) içinde ise kadınlar bacaklanıı
göstermemek için dikkatli olmak zorundaydılar. Botswaıra'da kadınlann
sıklıkla yaptığ üzere yeıde otururlaıken eteklerini, sıkıca bitiştiıdikleri
bacaklannın yanlanna srmsıkr sarmak zorımda kalıyorlardr. Bacaklann
üst ksmr bedenin oldukça erotik bölüııılerinden biri olarak sayldığı için,
kadrılar topluluk içinde göğüslerini sergileyebiliılerken bacaklannrn üst
krsımlarını asla göstermezlerdi. Herero giysisi içinde ise kadınlm,
bacaklarını yine gizlerler ama Tswana giysisi giyniş kadıılann sahip
olduklan sınırlamalara karşın önemli bir zıtlık olarak Herero kadınlannın
hissettikleri bedensel bir özgtirliik anlamında çadır gibi olan eteklerinin
altında istediHeri gibi yayılıp ofurabiliılodi.

Herero kadınlan, Tswana tarzı giysilerin taız balımından
değişmiş olduğundan hiç bahsetmezlerdi. Moila dogilerine ya da
dükkaılardaki yeni tarzlaıa bahnazlm; Giiney Afrika, Avnıpa ya da
Amerika'daki insanlann nasrl farklı taızlzr:da giyindikled ile
ilgilenmezlerdi. Giydikleri Tswana taızı giysiler haklonda tartışfiklannda
ise, sadece belirli değşik biçimler iizoinde yonrmlar yapaılardı: kumaş,
bir etekteki palça saylsl, kemer gibi. Bunlardan, hedefin siirekli değişen
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giysi biçimleri yöluyla benliğe yeıdlik getirmek olduğu bir moda biçimi
olarak değl; ancak belirli bir menü içerisindeıı seçilebilen şeyler gibi
bahsedilirdi. Tswaıa tarzı giyimde bireysel dışawruma ve yeniliğe az bir
yeı b[aldır ve bunlaxla ilgili ise az seçenek vardır. Herero kadınlannın
ğysileri ise dinamik, çeşitli yabancı ve diğer gruplaIla (giimiimiiade
bireleriıı sahip olduğu kişisel bağlanfilann geniş ğrimi kadar
Afrikarıerlo, ingiliz monaşisi, Namibian Herero giyim taızının da
aralannda bulundugu) olaıı kaşılıkh değşimin uzun tarihi kadar kişisel
yaratıcılığı da vurgulayan nitelikleri ile tanımlanırdı. Hererolar'a göre,
modem gişinin ve modanın tiim özelliklerine sahip olan giysi,
göriiniirde batılı, modem taız "Tswana'' giysisi değil; Hereıo giysisidir.

Demokrısi için Giylnmek
Yukanda sorulmuş olan soru yeıiden çerçevelendirilebilir:

Herero ya da herhangi bir etnik azınlık olmak göriiniirde belirsiz
vatandaşlıktan daha çok ya d^ daha az mı modemite ve deıııokrasiye
uygımduı? Heıeıolm Botswana'daki evrensel Vatandaşhk adına yap ıırş
"burada hepimiz Batswana'yz" iddialannın ağr bir yiik taşımakta
olduğunu ve ulusal demokratik vatandaşhğn biıeysel biı özgiirltik uzamı
olmak zorunda olmadığını açıkça görmetİedirler. Etnik olarak Tswana
halkı iizerinde yapılmış olan benzer biı çalışmada da, Hererolann kendi
giysilerinde algıladıkları tiiırn modemite, moda, kendini ifade ve yenilikle
olan bağantılann, Tswana tmzı giyimi kuşatan panlda1ıan anlamlarda da
olduğu bulunmuşfur. Bu, "grupçuluk''1a kaşılaştınldığnda gerçekte bir
biıeycilik sorunu değldiı. Aslııd4 hem Heıero hem de Tswana
halklannrn benlik duygüarı bireyci ve özneler arasr olan öğelere sahiptir
ftişilerin öznel benlikleri arasındaki bağlantly vurgulamak). Ancak'
Hereıolar kendilerini Herero olarak düştindiikterinde onlara göre Heıero
olrnak stire giden ymatıcı bir çabadır (bkz. Durham, 2003). Bir Botswana
vatandaşr olmak anlamında Tswana olmak ise, onlann biıeysel
yeniliHere ilişkin kapasitelerini, erı azındaıı devlet ve kamusal yaşam ile
bağaıtılı olan alanlarda, daraltf. Bireyler için dışavurumcu yeni
biçimleri olanaklı kılmak üzere; değşimi, hayal güctinü ve üşandan pek
çok kişiyle yapılacak olan açft değş tokuşlan benimseyerı bu tiirden biı
biıeysel yenilikçili\ göriiniişte 'tnodem" olan bir kimlikten ziyade,
"geleneksel" biı kimlik yoluyla çok düa açık bir biçimde kazan mrştır.
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Şekil I . Herero giysisi giymiş ve Botswana'nın daha tipik gilm
taızında giyinmiş kadınlar.
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